[2] At viam nobis reperiendae naturali veritati pandit quod de legum vi atque efficacia omnium ferme consensu <sup>c</sup> receptum est, ut si lex fundetur in praesumptione aliqua facti <sup>d</sup>, quod factum revera ita se non habeat, tunc ea lex non obliget, quia veritate facti deficiente deficit totum legis fundamentum. Quando autem lex in tali praesumptione sit fundata, ex legis materia, verbis et circumstantiis colligendum. Similiter ergo dicemus, si promissio fundata sit in praesumptione quadam facti quod non ita se habeat <sup>e</sup>, naturaliter nullam eius esse vim: quia omnino promissor non consensit in promissum,

<sup>a</sup> [sine, ed. 1646].

<sup>b</sup> Antonin. p. 2, tit. I, c. 17 § 6. Dd. ad l. contractus, de reg. iuris [D. 50, 17, 23]. Conr. de contractibus q. 57 [cf. *supra* n. 21]. Medina c. de rest. q. 33 [addendum hic Covar. in c. possessor de reg. iuris in 6 p. 2 § 6 n. 8? cf. *supra* n. 23 et 24].

<sup>c</sup> Felin. c. 1 de constit. [Extra, 1, 2, 1] n. 40. Bal. in l. Cum quis C. de iur. et facti ignor. [C. 1, 18, 10] [ceterae laudationes alibi ponendae, cf. *supra* n. 23].

<sup>d</sup> Si lex fundetur in praesumptione aliqua facti] Exemplum vide in l. mancipia, C. de Servis fugitivis [C. 6, 1, 5] apud Gailium lib. I obs. II num. 7 [legendum obs. 14 num. 7?] apud Molinaeum ad consuet. Paris. tit. I, § 13 Gl. 3 [add. edd. 1642, 1646].

<sup>e</sup> Si promissio fundata sit in praesumptione quadam facti quod non ita se habeat] Seneca de Beneficiis IV, C. XXXVI. Demens est qui fidem praestat errori [add. edd. 1642, 1646].

nisi sub quadam conditione, quae reipsa non exstitit <sup>f</sup> [: quo referenda est illa quaestio apud Ciceronem de Oratore primo, de eo qui filium suum mortuum falso credens alium instituerat heredem] <sup>g</sup>.

[3] Quod si promissor negligens fuit in re exploranda, aut in sensu suo exprimendo, et damnum inde alter passus sit, tenebitur id resarcire promissor, non ex vi promissionis, sed ex damno per culpam dato, de quo capite infra <sup>h</sup> agemus. Si vero adfuerit quidem error, sed in quo fundata non fuerit promissio, ratus erit actus, utpote non deficiente vero consensu: sed hoc quoque casu si is cui promittitur dolo errori causam dederit, quicquid ex eo errore damni promissor fecit, resarcire tenebitur, ex alio illo obligationis capite. Si pro parte fundata erit errore promissio, valebit pro reliqua parte.

<sup>f</sup> Navarr. c. 12 n. 13 [cf. supra n. 23].

<sup>g</sup> [quo — heredem, add. edd. 1631, 1632, 1642, 1646].